
公益財団法人阪和育英会

科目
予算 決算 予算 決算 予算 決算

経常増減の部

　１．経常収益

　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 70,000 64,074 70,000 64,074 0 0 

        基本財産受取配当金 600,000 660,000 0 0 600,000 660,000 

　　②特定資産運用益

　　　  特定資産受取利息 7,170 3,722 7,170 3,722 0 0 

　　　　特定資産受取配当金 1,328,150 1,460,965 1,328,150 1,460,965 0 0 

　　③受取寄付金

　　　　受取寄付金 30,000,000 30,100,000 8,000,000 8,000,000 22,000,000 22,100,000 

　　④雑収益

　　　　受取利息 0 23 0 0 0 23 

　　　　経常収益計 32,005,320 32,288,784 9,405,320 9,528,761 22,600,000 22,760,023 

　２．経常費用

　　①事業費

　　　　給料手当 5,200,000 5,200,000 5,200,000 5,200,000 0 0 

　　　　給与奨学金 0 0 0 0 0 0 

　　　  海外留学奨学金 9,200,000 1,130,000 9,200,000 1,130,000 0 0 

        返還免除金 0 1,540,000 0 1,540,000 0 0 

　　　　奨学生面接費 580,000 274,447 580,000 274,447 0 0 

　　　　通信費 530,000 484,634 530,000 484,634 0 0 

　　　　賃借料 1,590,336 1,869,120 1,590,336 1,869,120 0 0 

　　　　雑費 100,000 53,400 100,000 53,400 0 0 

　　　　 事業費計 17,200,336 10,551,601 17,200,336 10,551,601 0 0 

　　　②管理費

　　　　 役員報酬 1,080,000 1,010,000 0 0 1,080,000 1,010,000 

　　　　 給料手当 1,300,000 1,300,000 0 0 1,300,000 1,300,000 

　　　　 会議費 720,000 88,718 0 0 720,000 88,718 

　　　 　旅費交通費 430,000 300,246 0 0 430,000 300,246 

　　　　 賃借料 397,584 467,280 0 0 397,584 467,280 

         消耗品費 90,000 104,330 0 0 90,000 104,330 

　　　　 雑費 711,000 756,110 0 0 711,000 756,110 

　　 　　管理費計 4,728,584 4,026,684 0 0 4,728,584 4,026,684 

       経常費用計 21,928,920 14,578,285 17,200,336 10,551,601 4,728,584 4,026,684 

　　　当期経常増減額 10,076,400 17,710,499 ▲ 7,795,016 ▲ 1,022,840 17,871,416 18,733,339 

経常外増減の部

　１．経常外収益 0 0 0 0 0 0 

　２．経常外費用 0 0 0 0 0 0 

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 10,076,400 17,710,499 ▲ 7,795,016 ▲ 1,022,840 17,871,416 18,733,339 

収支計算書（損益ベース）

（2020年4月1日から2021年3月31日）

（単位：円）

法人会計公益目的事業会計合　　計



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
科目 予算額 決算額 増減

Ⅰ事業活動収支の部
　１．事業活動収入
　　①基本財産運用収入
　　　　基本財産利息収入 70,000 64,074 ▲ 5,926 
　　　　基本財産配当金収入 600,000 660,000 60,000 
　　②特定資産運用収入
　　　　特定資産利息収入 7,170 3,722 ▲ 3,448 
　　　　特定資産配当金収入 1,328,150 1,460,965 132,815 
　　③奨学金返還収入
　　　　奨学金返還収入 17,000,000 16,867,097 ▲ 132,903 
　　④寄付金収入 0 
　　　　寄付金収入 30,000,000 30,100,000 100,000 
　　⑤雑収入
　　　　受取利息収入 0 23 23 
　　　事業活動収入計 49,005,320 49,155,881 150,561 
　２．事業活動支出
　　①事業費支出
　　　　給料手当支出 5,200,000 5,200,000 0 
　　　　奨学金支出 28,280,000 27,480,000 ▲ 800,000 
         海外留学奨学金支出 9,200,000 1,130,000 ▲ 8,070,000 
         返還免除金支出 0 1,540,000 1,540,000 
　　　　奨学生面接費支出 580,000 274,447 ▲ 305,553 
　　　　通信費支出 530,000 484,634 ▲ 45,366 
　　　　賃借料支出　　　 1,590,336 1,869,120 278,784 
　　　　雑支出 100,000 53,400 ▲ 46,600 
      事業費支出計 45,480,336 38,031,601 ▲ 7,448,735 
　　②管理費支出
　　　　役員報酬支出 1,080,000 1,010,000 ▲ 70,000 
　　　　給料手当支出 1,300,000 1,300,000 0 
　　　　会議費支出　　　 720,000 88,718 ▲ 631,282 
　　　　旅費交通費支出 430,000 300,246 ▲ 129,754 
　　　　賃借料支出 397,584 467,280 69,696 
　　　　消耗品費支出 90,000 104,330 14,330 
　　　　雑支出 711,000 756,110 45,110 
　　　管理費支出計 4,728,584 4,026,684 ▲ 701,900 
　　　事業活動支出計 50,208,920 42,058,285 ▲ 8,150,635 
　　　　事業活動収支差額 ▲ 1,203,600 7,097,596 8,301,196 
Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　①基本財産取崩収入
　　　　投資有価証券売却収入 0 0 0 
　　②特定資産取崩収入
　　　　奨学資金積立基金取崩収入 0 0 0 
　　　投資活動収入計 0 0 0 
　２．投資活動支出
　　①基本財産取得支出
　　    投資有価証券取得支出 0 0 0 
　　②特定資産取得支出
　　　　特定費用準備資金取得支出 0 5,000,000 5,000,000 
　　　　奨学資金積立基金取得支出 0 4,000,000 4,000,000 
　　③その他固定資産取得支出
　　　　その他固定資産取得支出 0 0 0 
　　　投資活動支出計 0 9,000,000 9,000,000 
　　　　投資活動収支差額 0 ▲ 9,000,000 ▲ 9,000,000 
Ⅲ予備費支出
　　　　当期収支差額 ▲ 1,203,600 ▲ 1,902,404 ▲ 698,804 
　　　　前期繰越収支差額 8,356,381 8,356,381 0 
　　　　次期繰越収支差額 7,152,781 6,453,977 ▲ 698,804 

収支計算書（資金収支ベース）
（2020年4月1日～2021年3月31日）



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　①基本財産運用益
　　　　　　基本財産受取利息 64,074 117,590 ▲ 53,516 
　　　　　　基本財産受取配当金 660,000 1,800,000 ▲ 1,140,000 
　　　　②特定資産運用益
　　　　　　特定資産受取利息 3,722 6,919 ▲ 3,197 
　　　　　　特定資産受取配当金 1,460,965 3,984,450 ▲ 2,523,485 
　　　　③受取寄付金
　　　　　　受取寄付金 30,100,000 30,310,000 ▲ 210,000 
　　　　④雑収入
　　　　　　受取利息 23 23 0 
　　　　経常収益合計 32,288,784 36,218,982 ▲ 3,930,198 
　（２）経常費用
　　　　①事業費
　　　　　　給料手当 5,200,000 5,200,000 0 
　　　　　　海外留学奨学金 1,130,000 7,940,000 ▲ 6,810,000 
              返還免除金 1,540,000 0 1,540,000 
　　　　　　奨学生面接費 274,447 574,422 ▲ 299,975 
　　　　　　通信費 484,634 521,002 ▲ 36,368 
　　　　　　賃借料 1,869,120 1,850,016 19,104 
　　　　　　雑費 53,400 59,120 ▲ 5,720 
            事業費計 10,551,601 16,144,560 ▲ 5,592,959 
　　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 1,010,000 1,030,000 ▲ 20,000 
　　　　　　給料手当 1,300,000 1,300,000 0 
　　　　　　会議費 88,718 629,176 ▲ 540,458 
　　　　　　旅費交通費 300,246 642,453 ▲ 342,207 
　　　　　　賃借料 467,280 462,504 4,776 
　　　　　　消耗品費 104,330 79,990 24,340 
　　　　　　雑費 756,110 822,318 ▲ 66,208 
　　　　　管理費計 4,026,684 4,966,441 ▲ 939,757 
　　　経常費用合計 14,578,285 21,111,001 ▲ 6,532,716 
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 17,710,499 15,107,981 2,602,518 
      基本財産評価損益等 6,852,000 ▲ 5,612,000 12,464,000 
　　　特定資産評価損益等 45,502,419 ▲ 37,267,889 82,770,308 
　　　投資有価証券評価損益 52,354,419 ▲ 42,879,889 95,234,308 
　　　当期経常増減額 70,064,918 ▲ 27,771,908 97,836,826 
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　経常外収益合計 0 0 0 
　（２）経常外費用
　　　経常外費用合計 0 0 0 
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 
　　　　　当期一般正味財産増減額 70,064,918 ▲ 27,771,908 97,836,826 
　　　　　一般正味財産期首残高 586,495,598 614,267,506 ▲ 27,771,908 
　　　　　一般正味財産期末残高 656,560,516 586,495,598 70,064,918 
Ⅱ．指定正味財産増減の部
          基本財産評価損益 13,704,000 ▲ 11,224,000 24,928,000 
　　　　　当期指定正味財産増減額 13,704,000 ▲ 11,224,000 24,928,000 
　　　　　指定正味財産期首残高 15,956,000 27,180,000 ▲ 11,224,000 
　　　　　指定正味財産期末残高 29,660,000 15,956,000 13,704,000 
Ⅲ．正味財産期末残高 686,220,516 602,451,598 83,768,918 

　　　　　　　　　　　　　　　　　正味財産増減計算書　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（2020年4月1日～2021年3月31日）



公益財団法人阪和育英会

（単位：円）
場所・物量等 使用目的 金額

Ⅰ．資産の部
　　１．流動資産

当座預金 三井住友銀行備後町支店 運転資金として 5,612,592

定期預金 三井住友銀行備後町支店 運転資金として 237,000

普通預金 三井住友銀行備後町支店 運転資金として 1,726

普通預金 三菱UFJ銀行大阪中央支店 運転資金として 5,848

振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 576,694

預け金 阪和興業（株） 運転資金として 20,117

流動資産合計 6,453,977
　　２．固定資産
　　（１）基本財産 定期預金 三井住友銀行備後町支店 公益目的保有財産 200,539,603

定期預金 三菱UFJ銀行大阪中央支店 公益目的保有財産 65,891

有価証券 第３５１回長期国債 公益目的保有財産 50,000,000

有価証券 阪和興業（株）株式 公益目的事業に必要な 40,740,000
12,000株　　＠3,395 収益事業その他の業務
　 又は活動の用に供する財産

　基本財産合計 　 291,345,494

　　（２）特定資産 奨学金貸付金 奨学金貸付金 公益目的保有財産 207,539,660
2020年度188人

定期預金 三井住友銀行備後町支店 公益目的保有財産 5,000,000

定期預金 三井住友銀行備後町支店 公益目的保有財産 85,700,000

有価証券 阪和興業（株）株式 公益目的保有財産 90,181,385
26,563株　　＠3,395

　特定資産合計 388,421,045
その他固定資産合計 0
固定資産合計 679,766,539
資産合計 686,220,516
Ⅱ．負債合計 預り金 源泉税預り金 0
Ⅲ．正味財産 686,220,516

財産目録
（2021年3月31日現在）

貸借対照表科目


